
 
 
 
 
 

 

12.09.2018 

 

 
Institut vzdělávání a poradenství 

Česká zemědělská univerzita v Praze  
V Lázních 3, 159 00  Praha 5 – Malá Chuchle 

Tel.: +420 224 386 000, 251 810 878, Fax +420 251 811 364  
e-mail: chuchle@ivp.czu.cz, www.ivp.czu.cz 

 

Studium vychovatelství (doplňující pedagogické studium) 
program celoživotního vzdělávání 

 

1. Název a charakteristika 

Studium vychovatelství je akreditovaným programem celoživotního vzdělávání, který je zaměřen na 
výkon povolání. Konkrétně se jedná o studium pedagogických věd dle §2 vyhlášky 317/2005 určené 
pro absolventy se středním vzděláním s maturitní zkouškou odpovídající požadavkům pro vykonávání 
funkce vychovatele – §16 písm. h) zákona 563/2004 o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů. 

2. Rozsah a forma 

Program má rozsah 250 hodin včetně 1 týdne řízené souvislé pedagogické praxe na tzv. cvičných 
školách a školských zařízeních. Uskutečňuje se jako kombinované studium prostřednictvím 
konzultačních soustředění. 

3. Platnost akreditace 

Do 11. 12. 2020. 

4. Garantující pracoviště 

Garantujícím pracovištěm ve smyslu článku 2, odst. 6 Řádu celoživotního vzdělávání České zemědělské 
univerzity v Praze je Institut vzdělávání a poradenství. 

5. Odborný garant 

Odborným garantem Studia vychovatelství je PhDr. Lucie Smékalová, Ph.D. et Ph.D., která zodpovídá 
za odbornou úroveň, náplň programu a kvalitu výuky. 

6. Podmínky studia 

Studium je určeno pouze pro zájemce se středoškolským vzděláním s maturitní zkouškou, kteří pracují 
nebo hodlají pracovat jako vychovatelé školských zařízení. 

7. Platba za studium 

Poplatek za celé studium činí v 13 020,- Kč a je splatný ve dvou stejných splátkách. S účastníky bude 
uzavřena Smlouva o výkonech a službách v oblasti celoživotního vzdělávání. 

8. Přijímací řízení 

 Přihlásit se mohou uchazeči se středoškolským vzděláním s maturitní zkouškou.  

 V případě zájmu podat přihlášku, uchazeči kontaktují vedoucí studijního oddělení Ing. 
Popovičovou (+420 224 386 001) do konce dubna daného akademického roku. 

 Poplatek za přijímací řízení činí 500,- Kč. Zasílá se bezhotovostním převodem na účet číslo 
5000022222/0800 s uvedením variabilního symbolu 6175002919. 

 O přijetí ke studiu v programu celoživotního vzdělávání rozhoduje ředitel IVP. 

 Rozhodnutí o přijetí/nepřijetí bude sděleno uchazečům do 30. června daného akademického 
roku. 



 
 

12.09.2018 

9. Organizace studia 

Studium je koncipováno jako třísemestrové ve formě konzultačních soustředění. Studium probíhá 
podle pravidel vyhlášených ředitelem IVP. Studium je zakončeno závěrečnou zkouškou z pedagogiky, 
pedagogické psychologie a metodiky zájmových činností. Součástí závěrečné zkoušky je obhajoba 
závěrečné písemné práce a realizace přímé výchovné aktivity na cvičném domově mládeže nebo 
podobném zařízení. Úspěšným složením závěrečných zkoušek získá posluchač certifikát – osvědčení  
o absolvování studia. 

Začátek výuky je zveřejněn v harmonogramu studia IVP. Předepsané zápočty a zkoušky vykonají 
účastníci vzdělávání v termínech dohodnutých s vyučujícími, nejpozději však do termínu určeného 
rektorem pro příslušný akademický rok. 

10. Podmínky absolvování 

Součástí studia ve druhém ročníku je řízená souvislá pedagogická praxe v délce 1 týdne, která se 
zpravidla uskutečňuje po ukončení všech ostatních povinností předepsaných studijním plánem pro 
třetí semestr studia. Po úspěšném ukončení řízené souvislé pedagogické praxe musí účastník 
celoživotního vzdělávání nejpozději do 2 let zpracovat závěrečnou kvalifikační práci a podat přihlášku 
k závěrečné zkoušce. 

Závěrečné zkoušky se skládají z Pedagogiky, Pedagogické psychologie, Metodiky zájmové činnosti, 
hodnocenou součástí závěrečné zkoušky je i závěrečný výstup z předmětu Řízená souvislá pedagogická 
praxe a závěrečné výstupy. Součástí zkoušky je také obhajoba závěrečné kvalifikační práce. 

Po úspěšných závěrečných zkouškách obdrží účastník celoživotního vzdělávání osvědčení. 

11. Profil a kompetence absolventa 

Absolvent studia získá kompetence k vykonávání profese vychovatele školských zařízení na základě 
získání teoretických i praktických vědomostí z odborných pedagogickopsychologických disciplín  
(z pedagogiky, pedagogické psychologie, etiky pedagogické práce a jazykového projevu, ekologické 
výchovy, řízení výchovy a vzdělávání, biologie mládeže a školní hygieny, ekologické výchovy a metodiky 
volnočasových aktivit). 

Absolvent dokáže účelně komunikovat jak se žáky, tak i s ostatními účastníky vzdělávacího procesu. 
Absolvent ovládá strategii výchovné činnosti na SOŠ a SOU v teoretické a praktické rovině  
s respektováním psychologických a sociálních aspektů výchovně-vzdělávacího procesu. Absolvent 
respektuje a realizuje cíle školy, orientuje se ve vzdělávací politice, v podmínkách a procesech 
fungování školy. Aplikuje základní zákony, normy a dokumenty vztahující se k výkonu jeho profese. Ve 
vztahu ke své pedagogické práci je schopen sebereflexe. 

  



 
 

12.09.2018 

12. Učební plán 
 

Přehled předmětů, hodinové dotace a formy výuky, zakončení studia, vyučující 

Vysoká škola Česká zemědělská univerzita v Praze 

Součást vysoké školy Institut vzdělávání a poradenství 

Název studijního programu Studium v oblasti pedagogických věd – Studium vychovatelství 

Délka studia 3 semestry (250 h.; 1 týden praxe) 

Minimální počet posluchačů 20 

Počet vyučujících 8 

Počet předmětů 8 + řízená pedagogická praxe 

Název předmětu Hodinové dotace  Způsob zakončení 

1. Pedagogika 40/10 zá/zk 

2. Pedagogická psychologie 40/10 zá/zk 

3. Etika pedagogické práce a jazykový projev 20/5 zá/zk 

4. Biologie mládeže a školní hygiena 15/5 zá/zk 

5. Environmentální výchova 15/5 zá 

6. Řízení výchovy a vzdělávání 15/5 zá 

7. Metodika zájmové činnosti 50/15 zá 

8. Didaktická technika a technologie 15/5 zá 

Řízená, souvislá pedagogická praxe a 
závěrečné výstupy 

40 zá/zk 

Závěrečné zkoušky   

Celkem 250  

 


